1570000385_39740247

АРБИТРАЖНЫЙ СУД ГОРОДА МОСКВЫ
115191, г.Москва, ул. Большая Тульская, д. 17

http://www.msk.arbitr.ru

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

г. Москва       Дело № А40-124112/16-24-173 Ф

04 июня 2024 года

Резолютивная часть определения объявлена 24 апреля 2024 года

Полный текст определения изготовлен 04 июня 2024 года

Арбитражный суд города Москвы  в составе:

судьи Мироненко Э.В. (единолично),

при ведении протокола секретарем судебного заседания Данилкиной М.О.

рассмотрев в открытом судебном заседании в рамках дела о несостоятельности

(банкротстве) Мелик-Парсаданова Романа Михайловича заявление финансового

управляющего об утверждении Положения о порядке и об условиях реализации

имущества должника,

при участии: согласно протоколу судебного заседания,

У С Т А Н О В И Л:

Решением Арбитражного суда города Москвы от 06.06.2017 (резолютивная

часть объявлена 05.06.2017 года) Мелик-Парсаданов Роман Михайлович признан

несостоятельным (банкротом), в отношении должника введена процедура реализации

имущества, финансовым управляющим утвержден Заикин А.В., соответствующие

сведения опубликованы 08.07.2017 в газете «КоммесантЪ».

Определением Арбитражного суда города Москвы от 07.06.2018 Заикин

Алексей Валерьевич освобожден от исполнения обязанностей финансового

управляющего должника.

Определением Арбитражного суда города Москвы от 19.09.2018 года (дата

объявления резолютивной части 17.09.2018 года) финансовым управляющим должника

утвержден Лапин А. В.

Определением Арбитражного суда города Москвы от 03.04.2019 Лапин А. В.

освобожден от исполнения обязанностей финансового управляющего должника,

финансовым управляющим должника утверждена Стреколовская В.А.

Определением Арбитражного суда города Москвы от 20.01.2020 Стреколовская

В.А. освобождена от исполнения обязанностей финансового управляющего должника,

финансовым управляющим должника утвержден Кобяк П.П. (член Ассоциации

«Урало-Сибирское объединение арбитражных управляющих»).

Определением Арбитражного суда города Москвы от 09.10.2023 финансовым

управляющим должника утвержден Анищенко Ярослав Владимирович.

В Арбитражный суд г. Москвы 20.02.2024 в электронном виде поступило

заявление финансового управляющего об утверждении Положения о порядке и об

условиях реализации имущества должника, которое подлежало рассмотрению в

настоящем судебном заседании.

Лица, участвующие в деле, будучи извещенными о времени и месте судебного

разбирательства, своих представителей в суд не направили, вместе с тем, информация о

2

процессе размещена на официальном сайте «Картотека арбитражных дел» в сети

Интернет, в связи с чем дело рассматривается в судебном заседании в их отсутствие в

порядке, установленном статьями 121, 123 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации.

Исследовав материалы дела, оценив относимость, допустимость, достоверность

каждого доказательства в отдельности, а также достаточность и взаимную связь

доказательств в их совокупности, суд пришел к следующим выводам.

Согласно статье 32 Федерального закона от 26 октября 2002 года № 127 -ФЗ «О

несостоятельности (банкротстве)» (далее - Закон о банкротстве), пункту 1 статьи 223

Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации (далее - АПК РФ), дела

о несостоятельности (банкротстве) юридических лиц и граждан, в том числе

индивидуальных предпринимателей, рассматриваются арбитражным судом по

правилам, предусмотренным АПК РФ, с особенностями, установленными Законом о

банкротстве.

Отношения, связанные с банкротством граждан, регулируются положениями

главы X Закона о банкротстве; отношения, связанные с банкротством граждан и не

урегулированные главой X, регулируются главами I - VII, VIII, параграфом 7 главы IX

и параграфом 2 главы XI Закона о банкротстве (пункт 1 статьи 213.1 Закона о

банкротстве).

Как следует из заявления в целях исполнения обязанности, финансовый

управляющий направляет в суд ходатайство об утверждении порядка реализации

имущества Мелик-Парсаданова Романа Михайловича.

Согласно описи имущества Мелик-Парсаданова Романа Михайловича

реализации подлежит следующее имущество:

Право требования (дебиторская задолженность) к Хаскиной Марине Сергеевне в

размере 13 178 000 руб. 00 коп. на основании Определения Арбитражного суда города

Москвы от 14.02.2022г. (резолютивная часть - 03.12.2021г.) по делу №А40-124112/2016.

Как следует из содержания пункта 1 статьи 213.25 Закона о банкротстве, все

имущество гражданина, имеющееся на дату принятия решения арбитражного суда о

признании гражданина банкротом и введении реализации имущества гражданина и

выявленное или приобретенное после даты принятия указанного решения, составляет

конкурсную массу, за исключением имущества, определенного пунктом 3 настоящей

статьи.

В соответствии с пунктом 1 статьи 213.26 Закона о банкротстве в течение одного

месяца с даты окончания проведения описи и оценки имущества гражданина

финансовый управляющий обязан представить в арбитражный суд положение о

порядке, об условиях и о сроках реализации имущества гражданина с указанием

начальной цены продажи имущества.

Данное положение утверждается арбитражным судом и должно соответствовать

правилам продажи имущества должника, установленным статьями 110, 111, 112, 139

настоящего Федерального закона.

Пунктом 2 статьи 213.6 предусмотрено, что оценка имущества гражданина,

которое включено в конкурсную массу в соответствии с Законом о банкротстве,

проводится финансовым управляющим самостоятельно, о чем принимается решение в

письменной форме.

Проведенная оценка может быть оспорена гражданином, кредиторами,

уполномоченным органом в деле о банкротстве гражданина.

В силу пункта 3 статьи 213.26 Закона о банкротстве, имущество гражданина

подлежит реализации на торгах в порядке, установленном Законом о банкротстве, если

иное не предусмотрено решением собрания кредиторов или определением

арбитражного суда.

После проведения инвентаризации и оценки имущества должника конкурсный

управляющий приступает к его продаже.

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=435882&dst=5742
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=435882&dst=5745
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=435882&dst=5745
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=435882&dst=5763
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=435882&dst=963
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=435882&dst=1078
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=435882&dst=101188
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=435882&dst=1264
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=435882&dst=5436
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=435882
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=435882&dst=5768
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=435882

3

Продажа имущества должника осуществляется в порядке, установленном

пунктами 3 - 19 статьи 110 и пунктом 3 статьи 111 Закона о банкротстве, с учетом

особенностей, установленных настоящей статьей. Оценка имущества должника

осуществляется в порядке, установленном статьей 130 названного Федерального закона

(пункт 3 статьи 139 Закона о банкротстве).

Согласно правовой позиции, изложенной в пункте 40 постановления Пленума

Верховного Суда Российской Федерации от 13.10.2015 № 45 "О некоторых вопросах,

связанных с введением в действие процедур, применяемых в делах о несостоятельности

(банкротстве) граждан", в соответствии с пунктом 1 статьи 213.26 Закона о банкротстве

положение о порядке, об условиях и о сроках реализации имущества должника-

гражданина, не являющегося индивидуальным предпринимателем и не имевшего этого

статуса ранее, утверждается судом, рассматривающим дело о банкротстве, на

основании соответствующего ходатайства финансового управляющего.

Об утверждении положения о порядке, об условиях и о сроках реализации

имущества гражданина и об установлении начальной цены продажи имущества

выносится определение.

Суд полагает возможным утвердить Положение о порядке, сроках и условиях

продажи имущественных прав должника в предложенной редакции финансового

управляющего, на основании следующего.

С учетом изложенного ходатайство финансового управляющего подлежит

удовлетворению.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 32, 110, 111, 130, 213.25,

213.26 Закона о банкротстве, ст.ст. 184, 185, 223 АПК РФ, суд

ОПРЕДЕЛИЛ:

утвердить Положение о порядке, об условиях и сроках продажи имущества

гражданина-должника Мелик-Парсаданова Романа Михайловича в редакции

финансового управляющего, поступившей в суд 20.02.2024.

Установить начальную стоимость имущества - Право требования (дебиторская

задолженность) к Хаскиной Марине Сергеевне в размере 13 178 000 руб. 00 коп. на

основании Определения Арбитражного суда города Москвы от 14.02.2022г.

(резолютивная часть - 03.12.2021г.) по делу №А40-124112/2016 в размере 13 178 000

рублей 00 копеек.

Определение может быть обжаловано в десятидневный срок с даты

изготовления в полном объеме в Девятый арбитражный апелляционный суд.

Судья                                                                           Э.В. Мироненко

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=435882&dst=966
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=435882&dst=1066
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=435882&dst=1082
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=435882&dst=1264
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=435882&dst=1231
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=435882&dst=102254
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=187354&dst=100090
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=435882&dst=5763